
DOM Nº 7322 DE 06/06/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2024 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME 
CONTRATADA:  COOPERATIVA  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM  
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar a vigência do Contrato nº 123/2024, firmado em 03/06/2024,
dando  continuidade  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  de
Empreendedor  Familiar  Rural  ou de suas organizações,  visando atender  as necessidades da
alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, conforme
relacionado e especificado no Anexo IX do Edital. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, se encerrando em 03/08/2025.
VALOR:  Fica acrescido em R$ 582.205,00 (quinhentos e oitenta e dois mil,  duzentos e cinco
reais),  que corresponde a aproximadamente 25% dos itens contratados do contrato originário,
passando de R$ 2.809.796,00 (dois milhões, oitocentos e nove mil, setecentos e noventa e seis
reais) para R$ 3.392.001,00 (três milhões, trezentos e noventa e dois mil e um real). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As  despesas do presente  termo correrão com RECURSOS,  a
saber: 
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 02
Projeto: 2.166
Elemento de Despesa: 33903007000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500310035003100370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Ficha/Fonte: 3009/155200001302  – PNAE PRÉ ESCOLA
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto: 2.161
Elemento de Despesa: 33903007000
Ficha/Fonte: 3458/155200001303 – PNAE FUNDAMENTAL
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto: 2.161
Elemento de Despesa: 33903007000
Ficha/Fonte: 3459/155200001305 – PNAE MÉDIO
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto: 2.161
Elemento de Despesa: 33903007000
Ficha/Fonte: 3460/155200001508 – PNAE QUILOMBOLA
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto: 2.175
Elemento de Despesa: 33903007000
Ficha/Fonte: 5563/155200001306 – PNAE AEE
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 02
Projeto: 2.166
Elemento de Despesa: 33903007000
Ficha/Fonte: 5564/155200001301 – PNAE CRECHE
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2025
SIGNATÁRIOS: Celeida Chamão de Medeiros -  Secretária Municipal de Educação,  Eliezer da
Silva - Presidente da Contratada
PROCESSO: 86926/2023 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500310035003100370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7322 DE 06/06/2025

		2025-06-05T17:33:23-0300




